<sup>22</sup> การเรียกร้องให้พลเมืองรักษาสุขภาพของตนให้ดีขึ้น จะถูกเชื่อมโยง เข้ากับความเจริญก้าวหน้าของชาติ ทั้งนี้ น่าจะเป็นไปโดยที่ จะอธิบายการขยายตัว ของการแพทย์ สาธารณสุขตั้งแต่รัชกาลที่ 5 ในแง่มุมของความต้องการของรัฐที่จะ มีพลเมืองที่มีสุขภาพอนามัยที่ดี ซึ่งมีเหตุผลมากกว่าจะอธิบายด้วยสาเหตุความดี "มนุษย์ธรรม" ของชนชั้นสูงเท่านั้น

<sup>23</sup> ขุนขรรค์ภาคพาที, หนังสืออ่านภูมิศาสตร์ เล่ม 2 (พระนคร: โรงพิมพ์อักษรนิติ, ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447)), หน้า 157-159.

ในอีกด้านหนึ่ง "พลเมืองดี" แต่ละคนมีหน้าที่เสียสละทุกสิ่งทีตนมีอยู่เพื่อทำให้ชาติ
มั่นคงและก้าวหน้า ทั้งทรัพย์สินและแม้แต่ชีวิตด้วย ดังปรากฏการณ์ในแบบเรียน
ธรรมจริยา ความว่า

. . .

<sup>61</sup>กรมวิชาการ, ความเป็นมาของหลักสูตรสามัญศึกษา
(กรุงเทพมหานคร: กระทรวงศึกษาธิการ, 2513), หน้า 33-34.

<sup>62</sup>กรมศึกษาธิการ, พระราชพงศาวดาร เล่ม 1 (พระนคร:
โรงพิมพ์พิศาลบรรณนิติ, ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444)), หน้า "คำนำ".

<sup>63</sup>"บทนำ," พระราชพงศาวดาร เล่ม 1 (พระนคร:
โรงพิมพ์อักษรนิติ, ร.ศ. 121).

พระราชกรณียกิจของพระมหากษัตริย์ที่มีผลต่อชาติบ้านเมือง<sup>64</sup> การเรียนการสอนวิชาพระราชพงศาวดารในสมัยนี้ดำรงอยู่จนแม้กระทั่งภายหลังจากเปลี่ยนแปลงการปกครอง

ในปี พ.ศ.

ความขัดแย้ง
ระหว่างทหารกับพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงมีลักษณะเป็นสาเหตุที่ทำให้
พระองค์ทรงตั้งเสียดำเป็นกองกำลังส่วนพระองค์ ซึ่งเป็นการพิจารณาที่ยังอาจ
โต้แย้งได้อยู่ ในที่นี้ใคร่ขอเสนอว่า ความขัดแย้งที่ปะทุออกมาเป็นการก่อกบฏ
ในปี พ.ศ. 2454 (ร.ศ. 130) นั้น เป็นความขัดแย้งที่เกิดขึ้นเนื่องจากมีความ
เปลี่ยนแปลงทางความคิดในกลุ่มทหารหนุ่มที่ทำให้ไม่ยอมรับการใช้อำนาจของ
รัชกาลที่ 6 (จะกล่าวละเอียดต่อไป) ส่วนของคৌสมิพย์แห่งรัฐสมบูรณาญาสิทธิราชย์
นั้นก็หาได้มีพระราชดำริที่จะสถาปนาเสียดำขึ้นมาคานอำนาจฝ่ายทหารไม่

2440 ก็ได้มีพระราชบัญญัติปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 กำหนดให้ข้าราชการรับเงินเคื่อนจากรัฐบาล อย่างไรก็ตามการกำหนดอัตราเงินเคื่อนข้าราชการเรียบร้อยสมบูรณ์ในอีกห้าปีต่อมาคือใน ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445)<sup>188</sup> จึงอาจสรุปได้ว่าหลังจากปี พ.ศ. 2445 ซึ่งเป็นปีที่การปกครองแบบมณฑลเทศาภิบาลได้รับการจัดขึ้นจนครบทุกมณฑลแล้วนั้น การให้เงินเคื่อนแก่ข้าราชการก็มีอยู่โดยทั่วไปแล้ว